
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA.
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
ANDRE LUIS MORAES DA SILVA
FABIOLA PAIVA RIBEIRO
ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT
NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA
CARGO: NUTRICIONISTA
XAENE MARIA FERNANDES DUARTE MENDONÇA
MARIA CAROLINA ACHCAR
SINTIA ANDREA BARBOSA GOMES
CRISTINA SILVA CASSUNDE
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
MARIA TARCISIA PINHEIRO CHAGAS
NEISE WANIA DE MELO BRITO
THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
VANDA HELOIZA MARVÃO SOARES
RUTH LEA ASSUNÇÃO SILVA
CARGO: PSICÓLOGO
ALDENETE ACACIO DE OLIVEIRA
MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO OLIVEIRA
MARIA DA GLORIA FERREIRA
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA BRANDÃO
SHEYLA PEREIRA ROCHA
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
MILENA MOURA FE ARAUJO
CLIVIA REJANE COSTA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-82 da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, cujo resultado foi homologado no dia 30 
de maio de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 31 
de maio de 2006;
Considerando os termos do Memorando no 036-DGP, de 20 de 
fevereiro de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD, conforme Processo nº. 2008/73856,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração-SEAD.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ENGENHEIRO CIVIL
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CONTADOR
ALDELICE ALVES DE ARAUJO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
nos Concursos Públicos C-77 e C-84 da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar     Vianna-FPEHCGV, cujos resultados 
foram homologados e publicados no Diário Oficial dos dias 13 de 
abril e 19 de maio de 2004, e 20 de julho de 2005;
Considerando os termos dos Ofícios nos 187 e 201 – GAB, datados 
de 7 e 10 de abril de 2008 da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, conforme Processos nºs. 
2008/154285 e 2008/161214,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
HONORATA CLAUDIA SEBASTIANA DOS SANTOS FURTADO
CARGO: FISIOTERAPEUTA
LUCIANA ANDREIA PEREIRA DE FIGUEIREDO
CARGO: PSICÓLOGO
TATIANA VERA PINHEIRO REIS
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL
GABRIELA RIBEIRO BARROS DE FARIAS
SONIA CLAUDIA ALMEIDA PINTO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: INFECTOLOGIA
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CARDIOLOGIA 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: HEMODINÂMICA E CARDIOLOGIA 
INTERVENCIONISTA
ELY MARIA NEVES DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-77 da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 20 de 
maio de 2004;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 099, 229 e 239 – GAB, 
datados de 26 de fevereiro, e 28 e 30 de abril de 2008, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV, conforme Processo nº. 2008/86027,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MARILDA MARTINS MORAES
CARGO: NUTRICIONISTA
ANA FLAVIA BARRA VALENTE
RITA SELMA TEIXERIA ALBIM
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CARINA AFONSO DE NÓVOA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Triagem de 
Doadores, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a 
contar de 12 de maio de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 371/2008-SCCG,                                         
                              DE 19 DE MAIO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira

Cargo : Comandante de Aeronaves

N° de Diárias : ½ (Meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Carajás

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18/05/2008

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida

Cargo : Comandante de Aeronaves

N° de Diárias : ½ (Meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Carajás

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19/05/2008

Nome : Stanley Trieste Pacheco

Cargo : Comandante de Aeronaves

N° de Diárias : 01 (Uma)

Origem : Belém/Pa

Destino : Carajás

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 18 e 19/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 171/08-CMG, 19 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 011/08-SCM, 25 de abril de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidades de São Paulo-SP e Porto Alegre-RS

Nome Período Diárias
TEN CEL PM MARCOS MACHADO EISMANN 26 a 31/05/08 05(cinco)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  19 
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 172/08-CMG, 19 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 100/08-DS, 15 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Bragança-PA

Nome Período Diárias

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM 17/05/08 ½ (meia)

1º TEN PM PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 17/05/08 ½(meia)

SD PM ANTÔNIO DONATO CEREJA DE BRITO JÚNIOR 17/05/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  19 
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 173/08-CMG, 19 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 101/08-DS, 16 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Município de Bragança-PA

Nome Período Diárias

TEN CEL PM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR 21/05/08 ½ (meia)

CAP PM ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES 21/05/08 ½ (meia)

1º TEN PM PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 21/05/08 ½(meia)

CB PM FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 21/05/08 ½ (meia)

CB PM ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO 21/05/08 ½ (meia)

SD PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR 21/05/08 ½ (meia)


